
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п. Сузун 

Новосибирская область

От Рв. W. ZPZ3 № Щ

О тарифах и расценках, применяемых для формирования 
бюджета муниципальных учреждений и предприятий 
Сузунского района на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-03 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации Сузунского района от 06.07.2017 от № 169 (в ред. 
от 25.06.2018 № 197, от 31.07.2019 № 253) «О порядке и сроках составления проекта 
бюджета Сузунского района на очередной финансовый год и плановый период и 
порядке подготовки документов и материалов, представляемых в Совет депутатов 
Сузунского района одновременно с проектом бюджета Сузунского района», в 
целях эффективного планирования расходов бюджета Сузунского района

администрация Сузунского района постановляет:
1. Утвердить тарифы и расценки, применяемые для формирования бюджетов 

муниципальных учреждений и предприятий Сузунского района на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению.

2. Руководителям муниципальных учреждений и предприятий Сузунского 
района руководствоваться тарифами и расценками, применяемыми для 
формирования бюджетов муниципальных учреждений и предприятий Сузунского 
района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава Сузунского района В.В. Горшков



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

Сузунского района
От об. м, гя&л № я г

Тарифы и расценки, применяемые для формирования бюджета 
муниципальных учреждений и предприятий Сузунского района на 2024 год

и на плановый период 2025 и 2026 годов

№ Тариф на 2023 год
п/п Наименование ад-

измерения
с Н ДС/ 

без НДС 1-е
полугодие 2-е полугодие

1 Т еплоснабжение

МУП «Битковское ЖКХ» руб./Гкал без НДС 2495,82 2618,12
МУП «Бобровское ЖКХ» 

(Бобровский с/с) руб./Г кал без НДС
2305,83 2418,82

МУП «Бобровское ЖКХ» 
(Болтовский с/с) руб./Г кал без НДС

2421,09 2539,72

МУП «Верх-Сузунское ЖКХ» руб./Г кал без НДС 2396,26 2513,68
МУП «Заковряжинское ЖКХ» руб./Гкал без НДС 2392,84 2510,09
МУП «Бобровское ЖКХ» 

(Ключиковский с/с) руб./Г кал без НДС 2477,60 2599,00

с. Бобровка, ИП Федоров О.Ю. руб./Гкал без НДС 3215,35 3536,88

с. Бедрино, ИП Федоров О.Ю. руб./Г кал без НДС 3215,35 3536,88

с. Мереть, ИП Федоров О.Ю. руб./Г кал без НДС 3215,35 3536,88

с. Болтово, ИП Федоров О.Ю. руб./Г кал без НДС 3215,35 3536,88
МУП «Бобровское ЖКХ» 

(Мышланский с/с) руб./Г кал без НДС 2421,04 2539,67

МУП «Бобровское ЖКХ» 
(Шайдуровский с/с) руб./Гкал без НДС 2594,47 2721,60

МУП «Шарчинское ЖКХ» руб./Г кал без НДС 2496,60 2618,93
МУП «Шипуновское ЖКХ» руб./Гкал без НДС 2323,66 2437,52

ОАО «Сузунекое ЖКХ» руб./Г кал с НДС 2442,29 2561,96

ОАО «Сузунское ЖКХ» 
(муниципальное образование 
Каргаполовский с/с)

руб./Г кал с НДС 2397,39 2515,07

ОАО «Сузунское ЖКХ» 
(муниципальное образование 
Малышевский с/с) руб./Гкал с НДС 2470,02 2591,05

2 Холодное водоснабжение
МУП «Битковское ЖКХ» руб./м3 без НДС 27,67 29,03
МУП «Бобровское ЖКХ» 

(Бобровский с/с)
руб./м3 без НДС 29,96 31,43

МУП «Бобровское ЖКХ» 
(Болтовский с/с)

руб./м3 без НДС 29,96 31,43



МУП «Верх-Сузунское ЖКХ» руб./м3 без НДС 32,04 33,61
МУП «Заковряжинское ЖКХ» руб./м3 без НДС 29,69 31,14
МУП «Бобровское ЖКХ» 

(Ключиковский с/с)
руб./м3 без НДС

29,06 30,48

МУП «Бобровское ЖКХ» 
(Мышланский с/с)

руб./м3 без НДС
27,63 28,98

МУП «Бобровское ЖКХ» 
(Шайдуровский с/с)

руб./м3 без НДС 27,63 28,98

МУП «Шарчинское ЖКХ»
(III арчи некий и Маюровский с/с)

руб./м3 без НДС
32,13 33,70

МУП «Шипуновское ЖКХ» руб./м3 без НДС 27,47 28,82
ОАО «Сузунекое ЖКХ» руб./м3 с НДС 37,24 39,06

ОАО «Сузунское ЖКХ» 
(Каргаполовский с/с)

руб./м3
с НДС 30,78 32,29

ОАО «Сузунское ЖКХ» 
(Малышевский с/с)

руб./м3 с НДС 30,78 32,29

3 Водоотведение сточных вод 
(вывоз ЖБО)
МУП «Битковское ЖКХ» руб./м3 без НДС 167,07
МУП «Бобровское ЖКХ» 

(Бобровский с/с) руб./м3 без НДС 138,39

МУП «Бобровское ЖКХ» 
(Болтовский с/с) руб./м3 без НДС 138,39

МУП «Верх-Сузунское ЖКХ» руб./м3 без НДС 118,56
МУП «Заковряжинское ЖКХ» руб./м3 без НДС 144,06
МУП «Бобровское ЖКХ» 

(Ключиковский с/с) руб./м3
без НДС

138,39

МУП «Бобровское ЖКХ» 
(Мышланский с/с) руб./м3 без НДС 138,39

МУП «Бобровское ЖКХ» 
(Шайдуровский с/с) руб./м3 без НДС 138,39

МУП «Шарчинское ЖКХ» 
МУП «Шипуновское ЖКХ»

руб./м3 без НДС 137,95
руб./м3 без НДС 127,95

ОАО «Сузунское ЖКХ» - 
коллектор

руб./м3 с НДС 110,32

ОАО «Сузунское ЖКХ» руб./м3 с НДС 255,90

4 Вывоз ТКО

ООО «Экология - Новосибирск» руб./м3 без НДС 418,34
5 Электроэнергия

Население р. п. Сузун руб./кВт с НДС 3,52
Население сёл руб./кВт с НДС 2,81
Бюджетные организации руб./кВт с НДС 7,24

6 Электросвязь
Предоставление в пользование 

абонентской линии руб. с НДС 678,50

Стоимость 1 минуты 
междугородних исходящих 
разговоров

руб. с НДС 5,20



Абонентская плата за 
пользование мини-АТС руб. с НДС 784,23

Абонентская плата за 
пользование параллельным 
аппаратом

руб. с НДС 85,60

7 ГСМ
А-92 руб./литр с НДС 51,40
А-95 руб./литр с НДС 55,07
Д-т(лето) руб./литр с НДС 66,71
Д-т (зима) (летнее +3руб.) руб./литр с НДС 68,87

8 Пассажирские перевозки
КАВЗ летнее время (кол-во мест 

29) руб./км с НДС 52,75

КАВЗ зимнее время (кол-во 
мест 29) руб./км с НДС 56,92

ФОРД летнее время (кол-во 
мест 17) руб./км с НДС 40,67

ФОРД зимнее время (кол-во 
мест 17) руб./км с НДС 44,62

ПАЗ летнее время (кол-во мест
22) руб./км с НДС 51,99

ПАЗ зимнее время (кол-во мест 
22) руб./км с НДС 55,33

9 Грузовые перевозки

КАМАЗ (с прицепом 17 т)/ т/км 
- летнее время

руб./т. км с НДС 17,61

КАМАЗ (с прицепом 17 т)/ т/км 
- зимнее время руб./т. км с НДС 19,06

КАМАЗ (с цистерной ЖБО)/ 
т/км летнее время руб ./т. км с НДС 19,02

КАМАЗ (с цистерной ЖБО)/ 
т/км зимнее время руб./т. км с НДС 20,39

КАМАЗ (с цистерной ЖБО)/ 1 
куб. м/пробег 12 км - летнее 
время

руб./т. км с НДС 134,47

КАМАЗ (с цистерной ЖБО)/ 1 
куб. м/пробег 12 км - зимнее 
время

руб./т. км с НДС 142,72

10 Расходы на текущий ремонт и 
тины  автомобильные

% 20,00

11 Уголь для коммунальных 
нужд (со складскими 
расходами, включая погрузку)
ДР для ЮЛ (договор с 

топливной корпорацией в т. ч. 
НДС)

руб./тн. с НДС 3548,24

Уголь для населения марок Д, 
ДГ, Г, руб. за 1 тонну (класс Р) руб./тн. с НДС 3193,16

Уголь для населения марок Д, 
ДГ, Г, руб. за 1 тонну (класс П, 
К, О, М)

руб./тн. с НДС 3878,15



12 Дрова

Раскряжёванные до 0,5м, без 
доставки и погрузки

руб./м3
с НДС 882,21

Погрузка вручную руб./м3 с НДС 81,82
Рыночная стоимость с 

доставкой
Дровяная древесина долготье 
(береза)

руб./м3 с НДС 1600,00

Дровяная древесина долготье 
(сосна)

руб./м3 с НДС 1600,00

Дрова колотые (сосна, береза) руб./м3 с НДС 2300,00
Дрова чурками (сосна, береза) руб./м3 с НДС 2150,00
Г орбыль руб./м3 с НДС 600,00

13 Пеллеты

Категория экстра, диаметр 8 мм руб./тн. с НДС 7343,00
Категория А, диаметр 8 мм руб./тн. с НДС 6923,40

Доставка до р.п. Сузун (20 тн.) руб. с НДС 17200,00

Доставка до р.п. Сузун (7 тн.) руб. с НДС 12200,00

14 Специальная оценка труда руб./место с НДС 800,00
15 Заработная плата, рублей (с 

учетом прогноза ЗП)
Минимальная заработная плата 

в бюджетной сфере руб. с НДС 23046,87 23046,87

Минимальный месячный оклад 
в бюджетной сфере руб. с НДС 7417,00 7417,00

Средняя заработная плата 
работников учреждений 
культуры

руб. с НДС 44645,00 44645,00

Средняя заработная плата 
педагогических работников 
образовательных учреждений 
общего образования

руб. с НДС 47467,60 47467,60

Средняя заработная плата 
педагогических работников 
дошкольных образовательных 
учреждений

руб. с НДС 40227,30 40227,30

Средняя заработная плата 
педагогов учреждений 
дополнительного образования

руб. с НДС 51201,00 51201,00

Средняя заработная плата 
социальных работников руб. с НДС 50447,00 50447,00

16 Командировочные расходы
Суточные на территории 
Новосибирской области руб. с НДС 300,00


